Дело № 282оз-22

029/06/49-979/2022
Заказчик:

ГБУЗ Архангельской области «Архангельский центр лечебной физкультуры и
спортивной медицины»

163015, г. Архангельск, ул. Холмогорская, д. 16/2

E-mail: sportmed29@mail.ru

Уполномоченный орган (аукционная комиссия):

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д. 18

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО «Фарм-Трэйд»

355007, г. Ставрополь, ул. Огородная, д. 2В

E-mail: info@farm-treid.ru,

364416@mail.ru

РЕШЕНИЕ

31 октября 2022 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20
"О дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Малышева
О.С.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Поддубная Ю.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Вижевцева С.Н. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заявителя: Семеновой О.Ю. (доверенность от 28.10.2022 № 48);

Заказчика: Юринского Е.А. (доверенность от 27.10.2022 № 02-08/719);

Уполномоченного органа: Анисимова А.А. (доверенность от 18.04.2022 № 75-Д);

УСТАНОВИЛА:

25 октября 2022 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО «Фарм-Трэйд» (далее - Заявитель) на действия
аукционной комиссии, созданной уполномоченным органом - Контрактным
агентством Архангельской области (далее – Уполномоченный орган, аукционная
комиссия) при проведении электронного аукциона на право заключения контракта
на поставку дефибриллятора-монитора (извещение № 0124200000622006033).

Содержание жалобы:

Заявитель обжалует действия аукционной комиссии в связи с признанием заявки
на участие в электронном аукционе участника ООО «Фарм-Трэйд»
не соответствующей требованиям извещения о проведении электронного
аукциона.

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 27.10.2022 № 02-08/718.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 25.10.2022 № 04-05/3690.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской

области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика формирует извещение об осуществлении
закупки и организует проведение закупки.

11.10.2022 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение №0124200000622006033 о проведении электронного
аукциона на право заключения контракта на поставку дефибриллятора-монитора
(далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена контракта – 370 000,00 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

Согласно Извещению в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 878
от 10.07.2019 "О мерах стимулирования производства радиоэлектронной
продукции на территории Российской Федерации при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, о
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 16
сентября 2016 года № 925 и признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации" (далее – Постановление № 878)
установлено ограничение допуска отдельных видов радиоэлектронной продукции,
происходящей из иностранных государств.

На основании норм Постановления № 878 в файле «Требования к содержанию,
составу заявки на участие в закупке и инструкция по ее заполнению» Извещения
указано, что заявка на участие в закупке должна содержать:

«3) информацию и документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ (в случае отсутствия таких информации и документов в заявке
на участие в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства

или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами):

при установлении ограничения на допуск радиоэлектронной продукции,
происходящей из иностранных государств:

номер реестровой записи из единого реестра российской радиоэлектронной
продукции, а также информация о совокупном количестве баллов за выполнение
технологических операций (условий) на территории Российской Федерации, если
такое предусмотрено постановлением Правительства Российской Федерации от
17 июля 2015 г. № 719 «О подтверждении производства промышленной продукции
на территории Российской Федерации» (для продукции, в отношении которой
установлены требования о совокупном количестве баллов за выполнение
(освоение) соответствующих операций (условий)

или

номер реестровой записи из евразийского реестра промышленных товаров
государств - членов Евразийского экономического союза, правила формирования
и ведения которого устанавливаются правом Евразийского экономического
союза, а также информация о совокупном количестве баллов за выполнение
технологических операций (условий) на территории государства - члена
Евразийского экономического союза, если такое предусмотрено решением
Совета Евразийской экономической комиссии от 23 ноября 2020 г. № 105 «Об
утверждении Правил определения страны происхождения отдельных видов
товаров для целей государственных (муниципальных) закупок» (для продукции, в
отношении которой установлены требования о совокупном количестве баллов за
выполнение (освоение) соответствующих операций (условий)

или

копия сертификата о происхождении товара, выдаваемого уполномоченным
органом (организацией) государства - члена Евразийского экономического союза
по форме, установленной Правилами определения страны происхождения
товаров, являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах
определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых
Государств от 20 ноября 2009 г., и в соответствии с критериями определения
страны происхождения товаров, предусмотренными указанными Правилами».

В соответствии с протоколом подведения итогов определения поставщика от
20.10.2022 на участие в электронном аукционе было подано 11 заявок, которым
были присвоены идентификационные номера 112806511, 112805038, 112804272,
112805159, 112796645, 112803584, 112804109, 112800881, 112792144, 112776940,
112800638.

В ходе изучения материалов дела установлено, что заявка Заявителя была
зарегистрирована под номером 112804109.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика от 20.10.2022
заявка № 112804109 отклонена по следующему основанию: «в связи с
несоответствием требованиям, установленным частью 3 статьи 14 Закона 44-ФЗ,
пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 10.07.2019 №

878 «О мерах стимулирования производства радиоэлектронной продукции на
территории российской федерации при осуществлении закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а так же
требованиям к содержанию, составу заявки на участие в закупке (пункт 3 части 1
раздела I приложения к извещению о закупке «Требования к содержанию, составу
заявки на участие в закупке и инструкция по ее заполнению») а именно: участником
закупки не представлены информация и документы, предусмотренные
нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 3 статьи 14
Закона 44-ФЗ…».

В ходе анализа заявки Заявителя Комиссией Архангельского УФАС России
установлено, что Заявитель в своей заявке (идентификационный № 112804109)
продекларировал, что страной происхождения товара является Российская
Федерация. При этом, в заявке Заявителя отсутствуют информация и документы,
предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с
частью 3 статьи 14 Закона ФЗ «О контрактной системе» и Постановлением № 878,
подтверждающие то, что предлагаемый Заявителем товар не происходит из
иностранного государства или группы иностранных государств.

Следовательно, заявка Заявителя (идентификационный № 112804109) не
соответствует требованиям Извещения.

На основании пункта 5 части 1 статьи 43 ФЗ «О контрактной системе» в случае
отсутствия информации и документов, предусмотренных нормативными
правовыми актами, принятыми в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 ФЗ «О
контрактной системе» (в случае, если в извещении об осуществлении закупки
установлены предусмотренные указанной статьей запреты, ограничения, условия
допуска), в заявке на участие в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в
которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств.

Подпунктом «а» пункта 1 части 5 статьи 49 ФЗ «О контрактной системе»
предусмотрено, что не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой
окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленной в извещении об осуществлении закупки члены комиссии по
осуществлению закупок рассматривают заявки на участие в закупке, информацию
и документы, направленные оператором электронной площадки в соответствии с
пунктом 4 части 4 данной статьи, и принимают решение о признании заявки на
участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным
пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 указанного Федерального закона.

Согласно пункту 5 части 12 статьи 48 ФЗ «О контрактной системе» при
рассмотрении вторых частей заявок на участие в закупке соответствующая заявка
подлежит отклонению в случаях непредставления информации и документов,
предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 данного Федерального закона, если
такие документы предусмотрены нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона (в случае
установления в соответствии со статьей 14 данного Федерального закона в
извещении об осуществлении закупки запрета допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств).

Таким образом, аукционная комиссия правомерно отклонила заявку ООО «Фарм-
Трэйд» на участие в электронном аукционе.

Заявитель в своей жалобе указал, что Заказчиком неверно выбран код КТРУ и
неправомерно установлены дополнительные характеристики товара, которые не
предусмотрены КТРУ, а их применение недопустимо согласно Постановлению № 878.

Пунктом 1 части 2 статьи 105 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что жалоба
на положения извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в
случае, если указанным Федеральным законом предусмотрена документация о
закупке) может быть подана до окончания срока подачи заявок на участие в
закупке.

В соответствии с информацией, размещенной в единой информационной системе
в сфере закупок, дата и время окончания срока подачи заявок – 19.10.2022 07:00.

Вместе с тем, при проведении внеплановой проверки установлено следующее.

Согласно части 6 статьи 23 ФЗ «О контрактной системе» порядок формирования и
ведения в единой информационной системе каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также правила
использования указанного каталога устанавливаются Правительством
Российской Федерации.

Из пункта 4 Правил использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением
Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 следует, что заказчики обязаны применять
информацию, включенную в позицию каталога в соответствии с подпунктами «б» -
«и» пункта 10 Правил формирования и ведения в единой информационной системе
в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 08.02.2017 № 145 «Об утверждении Правил формирования и ведения
в единой информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и Правил
использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», с указанной в ней даты начала обязательного применения.
При этом заказчик обязан при планировании закупки и ее осуществлении
использовать информацию, включенную в соответствующую позицию, в том числе
указывать согласно такой позиции следующую информацию:

- наименование товара, работы, услуги;

- единицы измерения количества товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги (при наличии);

- описание товара, работы, услуги (при наличии такого описания в позиции).

Объектом закупки является поставка дефибриллятора-монитора.

В извещении Заказчиком установлен код каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд 26.60.13.190-00000133 –
дефибриллятор внешний с ручным управлением, и указаны предусмотренные КТРУ

характеристики товара.

Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что заказчик вправе выбрать тот
код КТРУ, который соответствует его потребностям. В ФЗ «О контрактной системе»
не содержатся требований, устанавливающих обязательный порядок
определения в извещении об осуществлении закупки кода согласно Каталогу
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Определение кода КТРУ осуществляется Заказчиком путем отнесения объекта
закупки к соответствующему коду КТРУ с учетом специфики закупки. При этом,
заказчики самостоятельно определяют код КТРУ как наиболее подходящий
объекту закупки, исходя из собственных потребностей и особенностей
закупаемого товара.

Проанализировав материалы дела, Комиссия Архангельского УФАС России
приходит к выводу, что код КТРУ Заказчиком определён правомерно в соответствии
с потребностью Заказчика.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Фарм-Трэйд» необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии С.Н. Вижевцева

Ю.А. Поддубная